
1 

 

 
 
        

Determina n. 8  Del  16/02/2022  Cig  ZB035361AD      
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Del Centro Provinciale Istruzione Adulti – CPIA1 CAGLIARI _ CF 92229660920 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 

L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 

guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 

servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 

procedure di cui al presente comma.  

Oggetto: ODA su MEPA per la fornitura di Arredi per l’allestimento di laboratorio di cucina e 

bar   alla Ditta Cucciari Arredamenti srl via degli artigiani 10/A 09170 Oristano P.iva 

01104940950 per l’importo di € 15.225,00 IVA al 22%  esclusa.  

 

 





2 

 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, 

sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »” 
 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che L'ANAC con 

proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni 

appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  

l'approvazione  del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 

Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4  del 16/12/2019  relativa alla revisione del 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 



3 

 

 

VISTA  la delibera n.  7 del 13/03/2019   del Consiglio d’Istituto nel quale si rideterminano i 

criteri e i limiti per l’attività negoziale inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi 

e forniture (art. 45 c. 2  lett. A d i 129/2018) 
 

RILEVATA la necessità di dare seguito all’attività progettuale di cui al Finanziamento Fondazione 

di Sardegna progetto P01/24 relativo alla creazione di un laboratorio Bar e cucina per 

l’Attività didattica nella Casa Circondariale di Uta  con l’acquisto di   arredi per sala 

bar e cucina per il completamento del quale invero occorre integrare il finanziamento 

Fondazione con le risorse di cui all’art. 58 DL 73/2021; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa 

ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste 

l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi 

a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e 

di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 

quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa»; 

CONSIDERATA L'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione di siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia 

su MEPA che fuori MEPA, con la quale si è individuata la Ditta Cucciari Arredamenti 

srl via degli artigiani 10/A 09170 Oristano P.iva 01104940950 ; 

TENUTO CONTO che la Ditta Cucciari Arredamenti srl via degli artigiani 10/A 09170 Oristano P.iva 

01104940950  è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e 

assistenziali come evidenziato dal DURC; 

ACQUISITO  il parere del Direttore S.G.A. sulla compatibilità della spesa con l’effettiva capienza 

nelle voci  Progetti P01/24 e Attività A03/9;  

RITENUTO  pertanto, corretto procedere all’acquisto con ODA su MEPA , in quanto trovano 

applicazione le disposizioni contenute  nel  D.I. n. 129/2018 e nel D.Lgs n. 50/2016; 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

DETERMINA 

 

-  di provvedere per i motivi espressi in premessa all’affidamento dell’acquisto, mediante ODA su 

MEPA, ai sensi del  D.I. n. 129/2018 e D. Lgs n. 50/2001, di  Arredi sala Bar e Cucina   necessari  

all’Istituto, cosi come sopra indicato, al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale 

in piena applicazione del PTOF e con le finalità previste dal finanziamento cui si attinge alla  Ditta 

Cucciari Arredamenti srl via degli artigiani 10/A 09170 Oristano P.iva 01104940950;   

- di  perfezionare l’acquisto mediante affidamento diretto per un importo imponibile pari a €  15.255,00 
IVA  esclusa al 22%; 

-  di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 13.114,75 iva esclusa al 22%  sulla voce  

P01/24 e la somma di  €   2.110,25 sulla voce Attività A03/9 del Programma  Annuale 2022 dell’Istituto 

con contestuale autorizzazione nei confronti del Direttore S.G.A. ad operare in tal senso; 

- di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, D. Lgs. N.50/2016 e 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 20/12/2021, di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  



4 

 

dell’art. 5 della L. n. 241/90; 

- la Ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010 ss.mm.ii, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 

bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 

stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 del D. lgs 33/2013 e art.1, comma 32 della 

Legge 190/2012; 

- di evidenziare il seguente CIG: ZB035361AD 

 relativo alle forniture dei Ditta Cucciari Arredamenti srl via degli artigiani 10/A 09170 Oristano P.iva 

01104940950;   

- di individuare nella persona del Direttore S.G.A. Dott. Mauro Serri, il Responsabile del procedimento 

amministrativo per gli atti di adempimento della presente determinazione. 

- di pubblicare copia del presente decreto all’albo pretorio dell’Istituto scolastico e sul sito web 

http://cpia1karalis.edu.it/ 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Giuseppe Ennas 

(F.to Digitalmente ai sensi del 
CAD) 

 
 
 

Parere di Regolarità Contabile: 
Verifica contabile preventiva di spesa € 15.255,00 (iva 22% esclusa) 

- Progetti P01/24 - € 13.114,75 

- Attività A03/09 - €   2.110,25 

Si attesta la copertura finanziaria  
 

F.to IL  DIRETTORE S.G.A. 
Dott. Mauro Serri 

 

 

 

- All’Albo Pretorio on line 

-Al Sito Web http://cpia1karalis.edu.it/ 

 Sezione Amministrazione Trasparente 

   

http://cpia1karalis.edu.it/
http://cpia1karalis.edu.it/

		2022-02-16T10:38:10+0100
	ENNAS GIUSEPPE




